São Paulo, 18 de novembro de 2024.

OF. DIPRE Nº.015/24

Prezado Sr. Presidente,

O Sindicato das Auto Moto Escolas e
Centros de Formação de Condutores no Estado de São Paulo, entidade
representante da categoria patronal em epígrafe, neste ato representado por
seu Presidente, Sr. José Guedes Pereira, vem respeitosamente, à presença de
Vossa Senhoria, requerer o que segue:

Vimos, por meio deste, reiterar a solicitação de

que seja estendido o prazo estabelecido pelo Edital nº 03/2024, que dispõe
sobre os critérios para o credenciamento das Autoescolas/CFCs no estado de
São Paulo.

Conforme estabelecido no referido Edital, as

Autoescolas/CFCs têm o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para adequação e
envio da documentação necessária, com término previsto para 21 de novembro
de 2024. No entanto, até o presente momento, a plataforma para o
encaminhamento dos documentos ainda não foi disponibilizada, o que
impossibilita as empresas de cumprirem o prazo estipulado.

Além disso, destacamos que ainda restam

dúvidas e questionamentos do setor que precisam ser esclarecidos para
garantir o atendimento pleno às exigências do Edital, evitando prejuízos
operacionais e financeiros às Autoescolas/CFCs.

Diante do exposto, solicitamos:

1. Seja estendido o prazo estabelecido no

Edital nº 03/2024, até que a plataforma seja
efetivamente liberada e as dúvidas do setor
sejam sanadas;

2. Agendamento de nova reunião com o
Detran.SP para tratar das questões que
continuam pendentes e alinhar as ações
necessárias.

Acreditamos que essa medida é essencial para

assegurar que todas as Autoescolas/CFCs estejam em conformidade com as
novas normativas, promovendo uma transição organizada e eficiente.

Agradecemos a atenção e aguardamos um

posicionamento favorável para o agendamento da reunião e a devida
consideração quanto à prorrogação do prazo.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar

nossos protestos de elevada estima e consideração.

José Guedes Pereira
            Presidente

Ilustríssimo Senhor
Dr. Eduardo Aggio de Sá
Diretor Presidente do DETRAN/SP